
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  555 del  01-09-2020

Ufficio UFFICIO ELETTORALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Elezioni Amministrative del 4 e 5 ottobre 2020. Costituzione Ufficio
Elettorale e autorizzazione al personale dipendente a prestare lavoro
straordinario nel periodo dal 28 agosto al 9 ottobre 2020 per
l'organizzazione e lo svolgimento delle Consultazioni. Impegno somme

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di settembre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

Premesso che:

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1°

gennaio al 31 maggio 2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;



- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

 - con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Visto il Decreto n.243 del 10 agosto 2020 con il quale l’Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha fissato per i giorni 4 e 5 ottobre 2020 le date
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune;
Vista la Circolare prot. n. 29049 del 12.08.2020 emanata dalla Prefettura – Ufficio
Territoriale del Governo di Enna – relativa al regime delle spese di organizzazione tecnica ed
attuazione delle predette elezioni;
Considerato che, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 9 maggio 1969, n. 14 e s.m.i., tutte le spese
derivanti dalla organizzazione tecnica delle elezioni comunali sono poste a carico
dell’amministrazione interessata, ad eccezione di quelle poste a carico della Regione, previa
richiesta di regolare rimborso;
Rilevato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario:
-  Costituire l’Ufficio Elettorale;
- Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire
lavoro straordinario nei limiti delle disposizioni vigenti;
Atteso che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo
1993, n. 68, modificato dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147, in deroga alle vigenti
disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’Ufficio Elettorale e
quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle
votazioni, fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime;
Considerato che l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici
interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.143 del 01-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le
funzioni da assolvere;
Vista la deliberazione della G.C. n. 87 del 28.08.2020 con la quale sono state quantificate le
risorse necessarie per la organizzazione e svolgimento delle consultazioni in parola
dell’ammontare presunto di € 45.200,00, comprensivo delle somme ammesse a rimborso;
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio
Elettorale ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 28 agosto al 9 ottobre 2020 nei
limiti di cui sopra;
Rilevato che i dipendenti da utilizzare per il periodo sopra indicato sono elencati nell’allegato
prospetto “A” predisposto dal Servizio Personale, concernente le ore di lavoro da svolgere e i
relativi  compensi, l’ufficio di appartenenza ordinaria e le funzioni  da espletare;
Considerato che le ore autorizzate e la spesa da sostenere per detto periodo a titolo di
compenso per lavoro straordinario non superano nel loro ammontare complessivo i limiti di
legge, come sopra indicati;
Preso atto che la spesa complessiva, per il periodo dal 28 agosto al 5 ottobre 2020, ammonta
a €.18.004,60 di cui €. 4.395,68 per contributi a carico Ente;
Dato atto che l'Ente rispetta il vincolo in materia di contenimento della spesa di personale;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma occorrente prevista in
complessivi €.18.004,60, comprensivi di oneri riflessi a carico Ente;
Ritenuta la propria competenza in merito,
Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per l’organizzazione, il coordinamento e1.
l’espletamento degli adempimenti strettamente connessi allo svolgimento delle Consultazioni
per l’Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale che si svolgeranno il 4 e 5 ottobre 2020,
nelle persone di n.41 dipendenti elencati nell’allegato “A”.

Autorizzare il personale dipendente di cui all’allegato “A “, che forma parte2.
integrante del presente atto, a prestare lavoro straordinario nel periodo dal  28 agosto al 5
ottobre 2020 per le ore a fianco di ciascuno segnate esclusivamente per lo svolgimento delle
operazioni connesse alle consultazioni di cui sopra.

Impegnare come segue la somma da sostenere a titolo di compenso per lavoro3.
straordinario, per il predetto periodo, ammontante complessivamente a €.18.004,60 di cui €.
4.395,68 per contributi CPDEL ed IRAP, al bilancio del corrente esercizio in corso di
formazione, dandosi atto che trattasi di adempimenti obbligatori per legge:
 - €. 13.608,92 al cap. 585/6 - miss. 01- progr.07- tit.1- macr.01.01.999
 - €.   3.238,92 (Cpdel) al cap. 215/3- miss.01 - progr. 10 - tit. 1 - macr.01.02.001
 - €.   1.156,76 (Irap) al cap. 310 miss.02 - progr.01- tit.1- macr. 02.01.009

Disporre che le prestazioni di lavoro straordinario, che dovranno obbligatoriamente 4.
risultare dall’apposita timbratura sul sistema di rilevazione informatica delle presenze,
verranno liquidate con successivo atto.

Disporre che il servizio elettorale curi la trasmissione del presente provvedimento alla5.
Prefettura di Enna – Servizio Elettorale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to LA BELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.143 del 01-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  01-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.143 del 01-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


